－1－

通知

丰教办字[2017]12 号

丰南区教育局

关于组织中等教育学校在校生参加 2017 年

全国青少年禁毒知识竞赛的通知

各初中、高中、中等职业学校：

为深入贯彻落实中宣部、教育部、国家禁毒办等十四部委《全国青少

年毒品预防教育规划(2016-2018)》，增强我区禁毒宣传教育工作水平，提

升青少年拒毒、防毒意识，按照区委政法委、区禁毒办的安排部署，经研

究决定，组织全区初中、普通高中(含惠丰高中)、中等职业学校(含丰南镇

成人学校)在校生参加“2017 年全国青少年禁毒知识竞赛”。现将具体事项

通知如下：

一、活动时间

2017 年 11 月 10 日至 24 日。

－2－

二、参与方式

1.学生参与答题。活动期间，组织全体学生(普通高中三年级学生不做

统一要求，可根据实际情况确定答题人数)，利用学校微机课，登陆“中国

禁毒网”，在首页找到“2017 年全国青少年禁毒知识竞赛专区”，打开页面链

接后，按引导和要求填入所在地区、学校(必须与学校公章一致)、姓名和

学号，点击开始答题，系统自动生成 20 个题目，答题时间为 6 分钟。

2.家长关注微信号：向家长发放“致家长的一封信”(附参考样本)，

争取家长对此项工作的大力支持，并让家长扫描“中国禁毒微信”和“河

北禁毒微信”二维码，关注公众号，在微信平台更多的了解禁毒宣传教育

知识，形成全社会参与禁毒宣传的浓厚氛围。

三、工作要求

1.提高认识，加强领导。加强青少年禁毒宣传教育工作，有利于促进

学生身心健康发展，引导全社会形成禁毒宣传教育的浓厚氛围。各相关单

位要高度重视此项工作，加强领导，严密组织，实现两个确保：一是确保

全员参与。每位学生参与答题，每位学生家长关注公众号。二是确保较高

的正确率。各学校下载“全国禁毒知识竞赛题库”(后附)后，对学生辅导

后再参加竞赛。

2.各单位要以全国禁毒知识竞赛为契机，适当组织校内知识竞赛、演

讲、征文等活动，提升我区禁毒宣传教育工作实效性。

3.各相关单位要及时回收“致家长的一封信”，存档备查。

－3－

4.活动结束后，将活动组织情况形成书面材料(包括学校开展的相关活

动、组织参与竞赛情况及参与人数、家长关注微信公众号情况等)，于 2017

年 11 月 30 日前报送至教育局政策法规科(区行政中心 1112 室)。联系人：

李云龙，联系电话：8196055。

附：1.致家长的一封信(样本)

2.2017 年全国青少年禁毒知识题库

丰南区教育局

2017 年 11 月 10 日

主题词：中等教育在校生 禁毒知识竞赛 通知
丰南区教育局办公室 二○一七年十一月十日印

(共印 20 份)